
1
B

IL
A

N
 D

’A
C

TI
V

TÉ
S 

20
19

BIL AN D’ACTIVITES 2019

ACCUEILLIR, INFORMER
Communiquer, promouvoir

COORDONNER, ANIMER
Commercialiser, vendre

Développer l’économie 
touristique du territoire
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Détermination, collectif et solidarité… sans aucun doute les clefs du succès 
de notre belle année 2019 !

Dès janvier, le “LA” était donné. La candidature commune de Grand 
Cognac et son Office de Tourisme était retenue à l’Appel à Projet Régional 
“Nouvelle Organisation des Territoires Touristiques” - désormais mieux 
connu sous l’acronyme NOTT. Au total en 2019, ce sont plus de 54 000 € qui 
ont été versés dans le cadre de cet appel à projet par la Région Nouvelle 
Aquitaine pour soutenir la structuration touristique de notre territoire. 

Quelques semaines plus tard, en avril, notre Agglomération et son Office 
de Tourisme faisaient le choix de mutualiser leur direction du tourisme ! 
Office et Pôle Tourisme battent à présent la même mesure pour orchestrer 
ensemble le développement touristique de notre destination !

Et déjà, au printemps près de 90 élus et professionnels du tourisme locaux 
se réunissaient aux côtés d’experts tels que Dominique Hummel, Jean-Luc 
Boulin ou Brigitte Bloch pour définir ensemble les fondements du Schéma 
de Développement du Tourisme et des Loisirs qui verra le jour quelques 
mois plus tard, en février 2020.

En dépit d’importants mouvements sociaux et reports à répétition du Brexit, 
jamais très bons pour la fragile filière tourisme, la saison estivale 2019 a 
tenu ses promesses, notamment grâce à l’accueil des 11 000 adeptes de la 
semaine fédérale du cyclotourisme. Cet évènement n’a été rendu possible 
que grâce à l’énorme investissement des dizaines de bénévoles de la 
COSFIC et au soutien matériel et humain considérable de Grand Cognac 
et de l’Office de Tourisme, notamment. 

Enfin, à l’automne l’inauguration du nouveau Bureau d’Information 
Touristique de Jarnac faisait l’objet de toutes les attentions pour permettre 
d’y accueillir les touristes et la population locale dans un environnement 
lumineux, fonctionnel, agréable et représentatif de notre « Destination 
Cognac », en cohérence avec le positionnement de notre marque 
touristique. 

Début 2020, alors que notre Destination toute entière se trouvait rassemblée 
derrière quantité de projets structurants, alors que les planètes étaient 
finalement parfaitement alignées, quelques semaines seulement après 
l’adoption de notre premier Schéma de Développement Touristique public-
privé… une petite saleté couronnée viendrait tout bouleverser !

« Pas question !! » Voici ce que vous, chers partenaires, et votre Office de 
Tourisme avez répondu, - plus que jamais soutenus par notre Agglomération, 
notre agence départementale et notre fédération nationale ! L’année n’est 
pas finie et beaucoup d’entre nous la passerons avec difficulté. Néanmoins, 
nous pouvons nous féliciter collectivement d’avoir si bien résisté : près de 
80% d’entre vous déclarez être satisfaits de votre été. C’est considérable !

De la crise naissent et se renforcent tendances, innovation, solidarité ! En 
témoignent les multiples initiatives des commerçants ou restaurateurs, 
l’incroyable essor des activités de nature et de loisirs, la recherche 
permanente de local et d’authenticité, les coentreprises des hébergeurs 
solidaires ou acteurs de la filière cognac pour n’en citer que quelques uns…

De la crise naissent et se renforcent diverses opportunités qu’il convient 
à présent de saisir sans délai ! Décisions d’achat, attentes, partages 
d’expérience : nos clientèles évoluent, à nous d’évoluer avec elles ! 

Chantal NADEAU
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Informer
Accueillir,

Fréquentation physique

67 247
visiteurs

En 2019, 67 247 visiteurs ont franchi les portes de l’un des 4 Bureaux 
d’Information Touristique de Destination Cognac (-1%).

Fréquentation stable, toujours polarisée sur le BIT de Cognac (90%). 

Un mois de juillet médiocre, compensé par un mois d’août excep-
tionnel notamment dû à la semaine fédérale du cyclotourisme. 
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Accueils physiques qualifiés

23466 22834

7724 8584

2019 2018

Français Etrangers

Les actes d’accueil qualifié restent stables et témoignent à nouveau 
que l’humain et le conseil avisé incarnent la véritable plus-value 
des offices de tourisme sur les OTA’s (Agences de voyages en ligne 
(Booking, Expedia, Hôtels.com, etc.)).

Répartition de la clientèle étrangère

31 190

75%  

CLIENTÈLE FRANÇAISE

25%  

CLIENTÈLE ÉTRANGÈRE

La part de clientèles internationales baisse à hauteur de 25%, notamment 
suite aux crises dites des «  Gilets jaunes » et du « Brexit ».
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Clientèle francaise

46 %

Un bassin de population de 6 millions d’habitants présentant de 
belles perspectives de croissance.

ZOOM SUR LA... 

46%

8%
7%

5%

5%

29%

Fréquentation nationale

Nouvelle Aquitaine

Ile de France

Pays de la Loire

Bretagne

Auvergne Rhône Alpes

Autres

Informer
Accueillir,
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Clientèle etrangère

Malgré une chute de 7 points, le Royaume Uni reste notre premier 
marché étranger (33%). 

La part de clientèles provenant du Royaume-Uni et d’Amérique 
du Nord est deux fois supérieure à la moyenne nationale 
(respectivement 15% et 6%).

ZOOM SUR LA... 

33%

12%
9%

9%

8%

29%

Fréquentation internationale

Royaume Uni

Belgique

Amérique du Nord

Espagne

Allemagne

Autres
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destination-cognac.com

Une hausse de fréquentation numérique de plus de 42%, dont plus 
de 24 000 redirections vers les coordonnées de nos partenaires.

Le nombre de sessions sur mobile (+ 8 points) dépasse pour la 
première fois le nombre de sessions sur ordinateur (- 7 points).

La part d’évènements reste néanmoins supérieure sur ordinateur (58%) 
que sur mobile (33%), témoignant de la nécessité de développer le 
site mobile. 
Une attention particulière devra être portée au tunnel d’achat.

Rapport de performance

51%40%

9%

Sessions par appareils

Mobile

Ordinateur

Tablette
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Une fréquentation numérique représentative de la fréquentation 
physique.

Promouvoir
Communiquer,

destination-cognac.com

PAYS			   REGIONS			   VILLES

France			  Nouvelle Aquitaine		  Paris
Etats Unis		  Ile de France			   Cognac
Royaume Uni		  Occitanie			   Bordeaux
Belgique		  Auvergne Rhône Alpes	 Toulouse
Canada		  Illinois (USA)			  Angoulême

TOP 3

TOP 3



Principaux facteurs d’attractivité de la destination

2

2

1

1

3

3

Le Cognac et le Pineau des Charentes 

Les Grands Evènements

Appellation d’origine profilée

Agenda

Hébergements

Toutes les activités de loisirs

Toutes les visites

Partie Magazine Destination Cognac

Partie L’essentiel (informations pratiques)
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5139
abonnés

+ 6 %

Promouvoir
Communiquer,

Réseaux Sociaux

+ 20 %

1247 
followers

Réseaux Sociaux

instagram

facebook
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Promouvoir
Communiquer,

47 550 documents distribués,

dont 55 % hors les murs

Les Brochures Destination Cognac

A fréquentation égale, 47 550 documents distribués (dont 
55% hors les murs), soit une baisse de 27 % venant confirmer la 
tendance à délaisser le papier au profit du numérique.
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Pré-tour RDV en France (cogn
ac)

Mars 2019 - Accueil de 4 Agences et TO 

allemands et canadiens à Cognac

Communiquer,
Promouvoir

RDV en France (marseille)

Mars 2019 

14 RDV avec des TO étrangers

So évènements (bordeaux
)

Mars 2019 - 19 acheteurs 

France & Allemagne

PRé-tour So évènements (cognac)
 

Mars 2019

6 acheteurs France & Allemagne
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ACTIONS 
DE 

PROMOTION

Salon des blo
gueurs (

Lille)

Août 201
9 

18 blogueurs nationaux

Semaine Fédérale du 
Cyclotourisme 

Août 2019 - 11 000 cyclotouristes 

(Accueil, visites & promotion)

French Affair (Houston-USA)Octobre 2019 23 RDV avec des TO Nord Américains

soiree bordea
ux-cognac 

(houston-usa) Octobre 20
19

Dîner promotion (dégustation de 

Pineau des Charentes, vins de 

Bordeaux & cocktails au cognac) 6 

journalistes, 4 TO et agences
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14 
accueils 
presse

26  
médias

Fab foodie holidays
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A taste of Cognac
The Charente river winds through the Cognac region, 

beneath warm stone bridges and vibrant, overhanging 

trees. With eateries and vineyards nestled along the banks, 

it’s a foodie adventure in waiting and, besides, where better 

to sip Cognac than Cognac?

Le Boat offers self-steered boats from its base in Jarnac. 

You’re given full instructions on how to cruise before you set 

off along the river to Saint-Brice. From there, climb to L’Yeuse 

restaurant and hotel, where your efforts will be rewarded 

with a Cognac mojito and savoury choux bun bites.

After a gentle night’s rest back on board, make your way 

to tasting time in Cognac. Local distillers insist that’s 

around 11am, when your taste buds are least polluted 

by other flavours. At La Maison Rémy Martin, you’ll 

enjoy a range of tasting options and learn that, much 

like Champagne, Cognac is a type of brandy that 

must be made in its own region to qualify as being 

authentic, as well as how to distinguish the age by the 

acronyms on the bottle (hint, XO is the top-shelf blend).

The beauty of the Charente river is that you can 

meander from town to town, stopping wherever whets your 

appetite. In Bourg-Charente, try the bistro at Michelin-starred 

La Ribaudière and don’t leave without cycling to the Domaine 

Pautier pineau (dessert wine) vineyard. Or peruse the tiny 

market in Châteauneuf-Sur-Charente for cheeses and juicy 

strawberries and enjoy dining on deck. When you arrive back 

in Jarnac, grab a bottle of Hine’s (official Cognac supplier to 

the Queen) British-inspired ‘Homage’ blend Cognac. What  

a perfect way to toast goodbye to a wonderful trip!

BOOK IT From £202 for a one-cabin boat, sleeping  

up to three, for three nights (leboat.co.uk). Bordeaux is the 

nearest airport and transfers to Jarnac cost from £164 per 

person (holidaytaxis.com). For more information and to 

book, visit atlantic-cognac.com. Bethan Rose Jenkins

Eat up the miles  

in Portugal’s  

Douro Valley

Savour gourmet 

cuisine at Ma 

Biche Sur Le Toit With houses this 

jolie, you won’t 

want to leave

French gourmet break

When it comes to food, Toulouse has an 

impressive reputation and is famed for its 

meaty cassoulet. Don’t miss the photogenic 

Michelin-starred Le Bibent. Michelin-star 

chefs are opening cheaper restaurants – 

Michel Sarran, head judge on France’s  

Top Chef, owns Ma Biche Sur Le Toit, 

Toulouse’s first rooftop restaurant. And  

be sure to visit Marché Victor Hugo, a 

covered market packed with local producers 

selling cheeses, meats and seafood. 

BOOK IT Stay at the eco-friendly Hotel 

Albert 1ER. Four nights costs from £321 for 

two adults sharing, room-only (hotel-albert1.

com). Flights from London Stansted to 

Toulouse cost from £19.99 one-way with 

Ryanair (ryanair.com).

Food trail from  

Galicia to Lisbon
There’s a rich menu of culinary delights when you 

set off from Spain’s Santiago de Compostela. The 

Imaginative Traveller offers a seven-night tour, 

introducing you to the fish-mongering heritage  

of Vigo, before taking you across the border into 

Portugal’s Douro Valley for a glass of port wine, 

followed by a farm stay in the 

Alentejo region, finishing up 

with cherry liqueur in Lisbon. 

BOOK IT The tour costs from 

£1,460 and includes two 

breakfasts, three lunches and 

three dinners (imaginative-

traveller.com). Fly to Santiago 

de Compostela Airport from 

London Stansted from £30 

one-way and return from 

Lisbon from £81 with  

Ryanair (ryanair.com).

Real food in 
Eastern Europe
If you like your food to come with  

a dollop of adventure, check out 

Intrepid Travel’s Real Food 

Adventures. On new trips to Russia, 

Armenia and Georgia, travellers get 

to join local families for dinner, 

forage through markets and 

experience hands-on cooking 

classes with expert local foodies. 

BOOK IT The 10-day Armenia & 

Georgia Real Food Adventure costs 

from £1,320 per person, including 

accommodation, most meals, a full 

range of activities and local 

transport (intrepidtravel.com). 

Fly from London Heathrow to 

Yerevan (Armenia) and return from 

Tbilisi (Georgia) with Lot Air, from 

£343 per person (lot.com).

Marché Victor 

Hugo is a must 

for meat lovers

Tuck in to 
yummy 

Georgian dish 

khachapuri 

(cheese pie)

Go on a food 

tasting tour

Munch on 

legendary 

tapas

Become  

a Cognac 

connoisseur

Sail off into the sunset 

on one of Le Boat’s 

pleasure crafts

➺
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Le Boat offers self-steered boats from its base in Jarnac. 

You’re given full instructions on how to cruise before you set 

off along the river to Saint-Brice. From there, climb to L’Yeuse 

restaurant and hotel, where your efforts will be rewarded 

with a Cognac mojito and savoury choux bun bites.
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meaty cassoulet. Don’t miss the photogenic 

Michelin-starred Le Bibent. Michelin-star 

chefs are opening cheaper restaurants – 

Michel Sarran, head judge on France’s  

Top Chef, owns Ma Biche Sur Le Toit, 
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La Roumanie, un géant fl uvial menacé d’obsolescence

BATEAU DE RÊVE

Liberté, 
un yacht fl uvial de luxe

 N° 302 - 303 - Mai - Juin 2020

 La vie des fl euves et des canaux

Fluvial
 D

an
s ce n

u
m

éro
 :







Charente, de Cognac à Angoulêm
e



Fluvial - Tous droits réservés - document destiné à Laure THOMAS - l.thomas@charentestourisme.com

TOP 3 DEMANDES 

Oenotourisme

Fleuve 

Patrimoine
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Accompagner

En baisse, le réseau des 
partenaires doit être remis 
au cœur de nos actions.

Cafés de l’OT, ateliers 
numériques, parcours 
personnalisés, qualification de 
l’offre…GUIDE DU PARTENAIRE 2020

RejOIGNEZ-nous !

Valorisons 
ensemble 

notre 
destination

Le « Club Destination Cognac »

Le réseau de partenaires

Promouvoir
Site internet, brochures, presse, 
offres visibilité…

Commercialiser
Boutique, agence réceptive, 
billetterie…

Echanger
Espace pro, blog, club cognac 
tourisme, éductours…

0
10
20
30
40
50
60

337 partenaires
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Cette année encore, Cognac 

Tourisme vous a proposé... 

8 Cafés de l’OT, 

1 Atelier numérique, 

4 Ateliers «1 heure / 1 outil» 

3 Parcours personnalisés

VOUS ACCOMPAGNER

124  
d’entre vous  

y ont participé !

Animer
Coordonner,

Animation du réseau

96%
Taux de 

satisfaction
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FRÉQUENTATION

du site internet pro

12%

36%47%

5%

Thématiques d'accompagnement

Relation client

Qualification de l'offre

Communication /
promotion

Développement durable

THEMATIQUES D’ACCOMPAGNEMENT

1710

3413

Visiteurs

Pages vues

Fréquentation du site pro
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Vendre
Commercialiser,

22
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143 Cotations

59.60€€ par personne

82 groupes

57% taux de 
transformation

2599 personnes

Agence réceptive

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

Forfaits vendus

Journées

Séjours

Séminaires

forfaits vendus
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154 982 € de chiffre 

d’affaire en 2019, soit une 

augmentation de 17%.

128 522

110 512

26 460

22 304

2019

2018

Chiffre d'affaire
CA reversé Marge OT

Chiffre d’affaire
 

Vendre
Commercialiser,



25
B

IL
A

N
 D

’A
C

TI
V

TÉ
S 

20
19

La Nouvelle Aquitaine s’impose comme marché 
prioritaire : 72 %

Profil des groupes

72%

10%

4%
4%

2% 8%

Provenance

Nouvelle Aquitaine

Pays de la Loire

Ile de France

Occitanie

Europe

Autres

16

8

22

4
2

4

Gironde Charente Charente
Maritime

Haute
Vienne

Vienne Deux Sèvres

Zoom sur… 
Clientèle Néo-Aquitaine

Provenance

ZOOM SUR... 

Clientèle néo-aquitaine 
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Début des visites 

aux individuels, en 

lien avec Ville d’Art 

et d’Histoire et le 

service culture de 

Grand Cognac.

Vendre
Commercialiser,

19 groupes français

7071€€ de chiffre d’affaire

22 groupes étrangers

21 visites 
pour individuels

1474 personnes

0
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9

10

Origine groupes internationaux

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000
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2019 2018

Chiffre d'affaire visitesZOOM SUr les... 
Visites guidées 

N°1
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Avec 46 037 € de chiffre d’affaire, 2019 est une année 

exceptionnelle pour la boutique de l’OT (+31%), notamment 

grâce à la semaine fédérale.

Boutique

€0 

€2 000 

€4 000 

€6 000 

€8 000 

€10 000 

€12 000 

CA Boutique

2019

2018

38%

15%
14%

11%

10%

7% 5%

Ventes boutique

Charentaises

Produits du terroirs

Souvenirs

Autres

Textile

Verrerie et Artisanat

Livres

ventes boutique
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Vendre
Commercialiser,

Billetterie

La baisse des pré-réservations 
s’accélère, ce qui est dans 
l’ordre des choses.

Léger recul des ventes en ligne 

changement d’outil : Open system vers Elloha)

L’augmentation des ventes 
au guichet se poursuit 
(+ 12 %)

52477

53 809 € 

37096

33 185 € 

27383

€33 014 

2019

2018

Billetterie
En ligne Guichet Pré-réservations
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53 189 000 €53 189 000 €

€€
€€

€€

€€

Poids économique du tourisme

0 50000 100000 150000 200000

Agence

Visites

Boutique

Billetterie

Apport direct à l'économie locale

CA reversé Marge OT

Plus de 306 515 € reversés 
directement par l’OT à ses partenaires.

Poids économique du tourisme
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http://destination-cognac.com 
bienvenue@destination-cognac.com

+33(0)5 45 82 10 71

Bureau d’information  
de Cognac
16, Rue du XIV Juillet - 16 100 Cognac

de Châteauneuf sur Charente
2, Rue du Général Leclerc 
16 120 Châteauneuf sur Charente

 
de Jarnac
1, Avenue Carnot
16 200 Mainxe Gondeville

de Segonzac
1, Rue Pierre Viala - 16 130 Segonzac


